
MINISTARSTVO FINANSIJA REPUBLIKE AZERBEJDŽAN 
 
ODELJENJE ZA RAČUNOVODSTVENU POLITIKU 

Vladini propisi za finansijsko izveštavanje u javnom 

sektoru u Azerbejdžanu u skladu sa međunarodnim 

standardima 



Ciljane reforme sprovedene su u nekim sektorima ekonomije u 

poslednjih nekoliko godina kako bi se sprovela politika vlade koja 

za cilj ima integrisanje ekonomije Azerbejdžana u svetsku 

ekonomiju.    

 

Računovodstvene reforme, koje obuhvataju upotrebu IAS i IPSAS, 

predstavljaju neke od ključnih prioriteta ove politike.  
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Urađeni su nacrti računovodstvenih zakona i regulative i odobreni kako 

bi se ova politika sprovela.  

Zakon “o računovodstvu” stupio je na snagu preko dekreta predsednika 

Azerbejdžana,  2. septembra 2004.  

Predsednički dekret “o primeni zakona “o računovodstvu” od 5. 

februara 2005”, potpisan je, delegirajući zadatak uređivanja sektora javnog 

računovodstva Ministarstvu finansija.  

Ovi zakoni uključili su na konceptualnom nivou postepeni prelazak na 

nove standarde, koji će harmonizovati nacionalne računovodstvene standarde 

(NAS) sa IAS i IPSAS, imajući u vidu sledeće prioritete u politici javnog 

računovodstva:     
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Prva faza – Stvaranje zakonodavnog i metodološkog okvira za 

pripremu finansijskih izveštaja u skladu sa međunarodnim 

standardima računovodstva;  

 

•Stvaranje zakonskog i regulativnog okvira koji će omogućiti 

institucijama da pripreaju i podnose finansijske izveštaje u 

skladu sa međunarodnim standardima;  

 

•Nacrt metodoloških materijala, preporuka, pripručnika i razvoj 

softvera o upotrebi novih računovodstvenih standarda.  
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Druga faza – stvaranje efikasnog regulatornog sustema za 

blagovremeno podnošenje kvalitetnih finansijskih izveštaja po 

novim standardima; 

 

•Relevantne agencije kreiraju i sprovode opseg mera u skladu 

sa svojim zakonskim ovlašćenjima da bi nadgledale 

blagovremeno podnošenje novih finansijskih izveštaja od 

strane jedinica računovodstva.  

•Vršenje interne i eksterne revizije kvaliteta i blagovremenog 

podnošenja ovih izveštaja, u skladu sa važećim zakonima.  
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Treća faza – Izgradnja intelektualnih kapaciteta za sticanje znanja o 

upotrebi IAS, IPSAS i NAS;  

 

•Razvoj i sprovođenje programa za trenere o korišćenju finansijskih 

računovodstvenih standarda;  

•Sprovođenje programa kontinuiranog učenja kako bi se jedinicama 

računovodstva pružile osnovne veštine i znanje o pripremi i podnošenju 

finansijskih izveštaja u skladu sa međunarodnim standardima 

računovodstva.  

 

Po nekim odredbama zakona “o računovodstvu” i predsedničkog 

dekreta, “o upotrebi zakona” “o računovodstvu”, prva faza reformi je 

završena.  
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MF, unutar svojih ovlašćenja da uređuje sektor javnog računovodstva, 

ostvarilo je sledeće rezultate, postavljene za ciljeve prve faze računovodstvenih 

reformi :  

Odobrenje zvaničnog prevoda IAS na azerbejdžanski jezik;  

•Razvijanje i odobravanje NAS za privatne kompanije na osnovu IAS;  

•Razvijanje i odobravanje Komentara i Preporuka za sprovođenje odobrenih 

IAS za komercijalne organizacije;  

•Razvijanje i odobravanje NAS za javne institucije u skladu sa IPSAS;  

•Razvijanje i odobravanje NAS za NVO u skladu sa opštim principima 

IPSAS;  

•Postavljenje Računovodstvenog konsultativnog odbora za uspostavljanje 

transparentne i demokratske procedure za razvoj i odobravanje NAS;  
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•Odobravanje pravila podnošenja, perioda izveštavanja i smernica za 

objavljivanje finansijskih izveštaja za javne entitete i vanbudžetska javna 

sredstva;  

•Odobravanje formata, sadržaja i procedure za podnošenje godišnjih 

finansijskih izveštaja za NVO; 

•Odobravanje pravila podnošenja, perioda izveštavanja i smernica za 

objavljivanje finansijskih izveštaja za komercijalne kompanije u 

komplirianju i podnošenju godišnjih finansijskih izveštaja i konsolidovanih 

finansijskih izveštaja;  

•Odobravanje zahteva za maksimalni obim garancija koje može da izdaje 

jedna institucija;  

•Odobravanje preporuka za organizaciju i vršenje računovodstva u skladu sa 

Nacionalnim računovodstvenim standardima za javne institucije;  
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•Odobravanje računovodstvenih pravila za kreditne organizacije;  

•Odobravanje pojednostavljenih računovodstvenih pravila za mala preduzeća;  

•Utvrđivanje administrativnih kazni za kršenje postojećih zakona o pripremi i 

podnošenju finansijskog izveštaj i konsolidovanih finansijskih izveštaja 

jedinica računovodstva;  

•Kompilacija priručnika o pripremi finansijskog izveštavanja u skladu sa 

Nacionalnim računovodstvenim standardima za komercijalne organizacije na 

osnovu IAS 2006 

•Razvoj i odobravanje računovodstvenog softvera na osnovu odobrenih NAS 

za javne institucije.  
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U drugoj fazi reformi, nakon što su ključni računovodstveni zakoni i propisi 

predviđeni prvom fazom stupili na snagu, sledeće institucije su započele da 

pripremaju i podnose svoje finansijske izveštaje i konsolidovane finansijske 

izveštaje :  

-   Institucije od javnog značaja – na osnovu IAS; 

- Komercijalne organizacije (osim za institucije koje su od javnog značaja i 

mala preduzeća), na osnovu NAS i IAS; 

- Javne institucije i vanbudžetska javna sredstva na osnovu NAS u skladu sa 

IAS;  

- NVO na osnovu NAS u skladu sa opštim principima IAS.  



 

 

 

Iskustvo akumulirano u kompliranju finansijskih izveštaja u više 

organizacije, prevashodno onima koje su od javnog značaja, ukazuje na određeni 

uspeh u procesu sprovođenja reforme.  

Kompanije povezane sa Naftnom kompanijom Azerbejdžana, 

osiguravajućim firmama, АzərCell Telecom su sve postigle određeni stepen 

uspeha u sprovođenju ključnih delova programa za prelazak na IAS, uključujući 

sticanje novog znanja i veština zaposlenih u specijalizovanim službama 

(računovodstvo, IT), kao i pružanje zaposlenima neophodnih materijala za 

pripremu finanijskih izveštaja i tehničkih alata za korišćenje softvera i 

automatizaciju računovodstva.  

Po pravilima sadržanim u “Zahtevima za maksimalni obim garancija koje 

izdavalac može izdati”, koji je vlada odobrila Odlukom iz 2010, izdavalac 

garancija mora obezbediti godišnji finansijski izveštaj zajedno sa izjavom 

revizora kad god se prijavljuje kod vlade za registraciju izdatih garancija.  

11 



Javne institucije su započele rad na kompiliranju finansijskih izveštaja 

koristeći preporuke o organizaciji i vršenju računovodstva, u skladu sa 

Nacionalnim računovodstvenim standardima za javne organizacije, i novim 

Kontnim planom, kao i računovodstvenom evidencijom usklađenom sa NAS.  

U nekim javnim institucijama, finansijski izveštaji se pripremaju na osnovu 

računovodstvenog softvera, koji ispunjava gornje kriterijume i koji je dostupan na 

vebsajtu MF.  

Sledeći koraci su preduzeti za unapređenje i približavanje pravnog i 

metodološkog okvira međunarodnim standardima, što je urađeno u prvoj fazi 

reforme 

- IAS je od 2011. preveden na azerbejdžanski jezik i postavljen na sajt MF; 
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- IPSAS je od 2011. u potpunosti preveden na azerbejdžanski jezik; 

- Propis o “organizaciji i vršenju računovodstva u skladu sa Nacionalnim 

računovodstvenim standardima za javne institucije” je odobren.  

- Trenutno MF, zajedno sa Svetskom bankom, sprovodi projekat 

“Izveštavanje u korporativnom i javnom sektoru”, kako bi se izveštavanje 

automatizovalo za sve javne institucije i bilo stvoreno elektronsko spremište 

za izveštaje, kao i sprovođenje programa kontinuirane obuke za računovođe 

u javnom sektoru, koji će ispuniti zahteve IAF.  
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U isto vreme, uspesi nisu uvek obuhvatali sve savremene metodološke i praktične 

aspekte računovodstva koji su usvojeni i primenjuju se na međunarodnom nivou. Ipak, 

to ne treba da umanji pozitivne rezultate koje je Azerbejdžan ostvario u obezbeđivanju 

da finansijski izveštaji budu u skladu sa IAS i IPSAS.  

Postojeće praznine u korišćenju međunarodnih računovodstvenih i revizorskih 

standarda obuhvataju: 
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1. Ciljane obuke za profesionalne računovođe kako bi im se pružilo 

osnovno znanje o korišćenju IAS i IPSAS;  

2. Reorganizacija institucionalnih računovodstvenih kapaciteta u 

skladu sa IAS i IPSAS;  

3. Restruktuiranje finansijskih službi u institucijama;  

4. Stvaranje efikasnog sistema koordinacije između nadzornih 

agencija kako bi se obezbedilo blagovremeno podnošenje kvalitetnih 

finansijskih izveštaja;  
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5. Korišćenje adekvatnog softvera da bi se računovodstvo automatizovalo, kao i  

za pripremu i podnošenje finansijskih izveštaja u skladu sa IAS i IPSAS;  

6. Nedovoljna uključenost institucija profesionalnih računovođa i revizorskih 

agencija u pripremu finansijskih izveštaja na osnovu IAS i IPSAS;  

7. Finansijski problemi vezani za korišćenje IAS i IPSAS.  
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